
UCHWAŁA NR IV/90/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 

z dnia 2 marca 2015 r. 

 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Wąbrzeźno 
 

Na podstawie art. 43 ust. 2 a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne  
(Dz. U. z 2012 r. poz. 145 z późn. zm.1), art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r.  
o zmianie ustawy Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 32, poz. 159 z późn. 
zm.2) oraz § 3 i 4 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie 
sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2014 poz. 995), uchwala się,  
co następuje: 
 

§ 1. Wyznacza się aglomerację Wąbrzeźno o równoważnej liczbie mieszkańców 
(RLM) 23238 z oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną na terenie miasta Wąbrzeźno  
w powiecie wąbrzeskim, której obszar obejmuje całe miasto Wąbrzeźno oraz część wsi: 
Dębowa Łąka, Niedźwiedź, Wielkie Radowiska, Małe Pułkowo, położone w gminie Dębowa 
Łąka; wsie: Książki, Zaskocz, Brudzawki, położone w gminie Książki; wsie: Błędowo, 
Bartoszewice, Czaple, Dąbrówka, Działowo, Goryń, Kotnowo, Mgowo, Nowa Wieś 
Królewska, Ostrowo, Orłowo, Płużnica, Uciąż, Wieldządz, położone w gminie Płużnica; 
wsie: Cymbark, Jarantowice, Katarzynki, Myśliwiec, Nielub, Plebanka, Przydwórz, Ryńsk, 
Sitno, Trzciano, Wałycz, Wałyczyk, Wronie, Sosnówka (w całości), położone w gminie 
Wąbrzeźno. 

 
§ 2. Obszar i granice aglomeracji wyznaczono na mapie w skali 1:10 000, stanowiącej 

załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 3. Likwiduje się aglomerację Wąbrzeźno wyznaczoną rozporządzeniem Nr 70/2006 
Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 24 czerwca 2006 r. w sprawie wyznaczenia 
aglomeracji Wąbrzeźno  (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr 93, poz. 1456). 
 

§ 4.Traci moc rozporządzenie Wojewody Kujawsko-Pomorskiego wskazane w § 3. 
 
§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2012 r. poz. 951 i poz. 1513, z 2013 r. poz. 21 
i poz. 165 oraz z 2014 r. poz. 659, poz. 822 , poz. 850 i poz.1146. 
2 Zmiana wymienionej ustawy została ogłoszona w Dz. U. z 2014 r. poz. 850. 



 UZASADNIENIE 
 
1. Przedmiot regulacji  

Przedmiotem regulacji jest przyjęcie uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 
aglomeracji Wąbrzeźno.  

 
2. Omówienie podstawy prawnej:  

Z dniem 15 listopada 2008 r. sejmik województwa przejął od wojewody kompetencję 
wyznaczania aglomeracji o równoważnej liczby mieszkańców (RLM) powyżej 2000.  

W myśl z art. 43 ust. 2 a ustawy Prawo wodne wyznaczenie aglomeracji przez sejmik 
województwa następuje w drodze uchwały po uzgodnieniu z właściwym dyrektorem 
regionalnego zarządu gospodarki wodnej i właściwym regionalnym dyrektorem ochrony 
środowiska oraz po zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji jest spełnienie wszystkich 
wymogów zapisanych rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r.  
w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji.  

Dokonanie zmian przez sejmik województwa obszaru i granic aglomeracji, 
ustanowionych aktem prawa miejscowego przez wojewodę przed dniem 15 listopada 2008 r., 
umożliwia art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy Prawo wodne  
oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie z dniem 18 marca 2011 r. 
 
3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):  

Aglomerację Wąbrzeźno, zgodnie z art. 43 ust. 2a ustawy Prawo wodne wyznacza 
Sejmik Województwa Kujawsko Pomorskiego po uzgodnieniu przez Marszałka 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Gdańsku i Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Bydgoszczy oraz po 
zasięgnięciu opinii zainteresowanych gmin. 
 
4. Uzasadnienie merytoryczne:  

Procedura wyznaczenia aglomeracji Wąbrzeźno w nowym obszarze i granicach 
została wszczęta na wniosek Burmistrza Wąbrzeźna z dnia 12 października 2011 r., znak: 
GB.6232.9.2011. Materiały dotyczące projektu planu aglomeracji, które zostały przez Urząd 
Miasto Wąbrzeźno uzupełnione w grudniu 2014 r. zweryfikowano i stwierdzono, że spełniają 
one wymogi określone ww. rozporządzeniem i w związku z tym mogą stanowić podstawę  
do wyznaczenia niniejszej aglomeracji.   

W dniu 29 grudnia 2014 r. Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
przygotował projekt uchwały dotyczącej wyznaczenia aglomeracji Wąbrzeźno  
o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 23238. Przedmiotowy projekt uchwały 
przekazany został do uzgodnienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Bydgoszczy (pismo z dnia 31 grudnia 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012),  Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku (pismo z dnia 31 grudnia 2014 r., 
znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012) oraz zaopiniowania przez Radę Miasta Wąbrzeźno (pismo  
z dnia 31 grudnia 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012), Radę Gminy Wąbrzeźno (pismo  
z dnia 31 grudnia 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012), Radę Gminy Dębowa Łąka (pismo  
z dnia 31 grudnia 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012), Radę Gminy Płużnica (pismo z dnia 
31 grudnia 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012), Radę Gminy Książki (pismo z dnia  
31 grudnia 2014 r., znak: ŚG-IV.7320.11.1.2012) . Uzyskano w przedmiotowej sprawie: 

− pozytywne uzgodnienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy: 
postanowienie z dnia 21 stycznia 2015 r., znak: WOO.070.3.1.2015.AG, 

− pozytywne uzgodnienie Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej  
w Gdańsku: postanowienie z dnia 27 stycznia 2015 r., znak: ZGPW/861-
4/1/2015/MR, 



− pozytywną opinię Rady Miasta Wąbrzeźno wyrażoną w uchwale Nr IV/13/15 
z dnia 28 stycznia 2015 r. w sprawie opinii dotyczącej projektu uchwały Marszałka 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w sprawie wyznaczenia aglomeracji 
Wąbrzeźno. 

 
Rada Gminy Wąbrzeźno, Rada Gminy Dębowa Łąka, Rada Gminy Płużnica i Rada 

Gminy Książki nie zajęły stanowiska w przedmiotowej sprawie w terminie określonym  
w art. 80 a ust.1-3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
 (Dz. U. z 2013 r. poz. 596, z późn.zm.) uznano projekt uchwały w sprawie wyznaczenia 
aglomeracji Wąbrzeźno za pozytywnie zaopiniowany. 

 
W związku z wypełnieniem wszystkich czynności przewidzianych rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2014 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 
aglomeracji, zgodnie z kompetencjami, niniejszym aktem prawnym Sejmik Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego wyznacza aglomerację Wąbrzeźno.   

Obszar aglomeracji Wąbrzeźno, wyznaczony na mapie w skali 1:10000, obejmuje 
swym zasięgiem system istniejącej kanalizacji zbiorczej. Nazwa miejscowości tworzącej 
aglomerację jest zgodna z nazwą urzędową przyjętą w wykazie urzędowym nazw 
miejscowości w Polsce.  

Podstawą wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Wąbrzeźno są właściwe: 
• studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Dębowa 

Łąka, zatwierdzone uchwałą Nr 51/11 Rady Gminy Dębowa Łąka z dnia 19 grudnia  
2011 r., 

• koncepcja sanitacji Gminy Dębowa Łąka zatwierdzone uchwałą Nr 4/07 Rady Gminy 
Dębowa Łąka z dnia 19 stycznia 2007 r., 

• studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Książki, 
zatwierdzone uchwałą Nr XXVII/106/2001 Rady Gminy Książki z dnia 12 czerwca  
2001 r., 

• studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Płużnica, zatwierdzone uchwałą Nr XXXVII/243/2010 Rady Gminy Płużnica z dnia  
18 października 2010 r., 

• studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Wąbrzeźno, zatwierdzone uchwałą Nr VII/50/2011 Rady Gminy Wąbrzeźno z dnia  
13 maja 2011 r., 

• studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta 
Wąbrzeźna, zatwierdzone uchwałą Nr X/93/99 Rady Miejskiej w  Wąbrzeźnie z dnia 
06 grudnia 1999 r., 

• Wieloletni Plan Inwestycyjny rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowo – 
kanalizacyjnych na lata 2013-2015, zatwierdzony Uchwałą Nr XXVI/194/12 Rady 
Miasta Wąbrzeźno z dnia 19 grudnia 2012 r. , zmieniony uchwałą Nr XXXVI/261/13 
Rady Miasta Wąbrzeźno z dnia 30 grudnia 2013 r. oraz uchwałą Nr XL/300/14 Rady 
Miasta Wąbrzeźno z dnia 30 czerwca 2014 r. 

• miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego Gminy Płużnica i Miasta 
Wąbrzeźna. 

 
Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji (RLM) wynosi 23238. Ustalona została  
w oparciu o liczbę mieszkańców korzystających z istniejącego systemu kanalizacyjnego: 
20343 rzeczywistych mieszkańców przyjętych według ewidencji, 777 osób czasowo 
przebywających na terenie aglomeracji przyjętych według zarejestrowanych łóżek 
noclegowych, 1295 RLM planowanych do podłączenia do już istniejącej sieci kanalizacyjnej, 
18 RLM czasowo przebywających na terenie aglomeracji planowanych do podłączenia, 533 



RLM pochodzące z zakładów przemysłowych i obiektów użyteczności publicznej oraz  
272 RLM  korzystających z indywidualnych systemów oczyszczania ścieków komunalnych. 

Na obszarze aglomeracji funkcjonuje sieć kanalizacyjna o długości 213,8 km (w tym 
98,88 km kanalizacji grawitacyjnej i 114,92 km kanalizacji tłocznej) zakończona 
mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Wąbrzeźno, 
powiat wąbrzeski. Aktualnie średnia przepustowość hydrauliczna oczyszczalni wynosi 2851 
m3/d, maksymalna przepustowość w ciągu roku wynosi 1456715 m3/rok. Wydajność 
projektowa oczyszczalni ścieków to 28 620 RLM. Eksploatacja oczyszczalni oraz zrzut 
ścieków oczyszczonych do odbiornika odbywa się na podstawie decyzji Starosty 
Wąbrzeskiego z dnia 08 stycznia 2013 r., znak: WR.6341.34.4.2012/2013.OR zmienionej 
decyzją z dnia 11 września 2013 r., znak: WR.6341.19.2.2013.OR obowiązującej do dnia  
10 stycznia 2016 r. Ilość ścieków obecnie wytwarzanych w aglomeracji i kierowanych  
do oczyszczalni ścieków komunalnych wynosi 2017,7 m3/d, z czego 22,75 m3/d to ścieki 
dowożone taborem asenizacyjnym. Przewidywane średnie obciążenie oczyszczalni  
po zrealizowaniu planowanego zakresu sieci kanalizacji sanitarnej wyniesie 2400 m3/d. 
Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest ciek Struga Wąbrzeska. W latach 2014-2015 
planowana jest rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków wraz ze sposobem 
zagospodarowania osadu. Oczyszczalnia spełnia standardy odprowadzania ścieków  
dla aglomeracji < 100 000 RLM z podwyższonym usuwaniem związków azotu i fosforu. 

Z obszaru aglomeracji Wąbrzeźno przyjętego rozporządzeniem Nr 70/2006 Wojewody 
Kujawsko-Pomorskiego z dnia 24 czerwca 20006 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji 
Wąbrzeźno wyłączone zostały miejscowości: Lipnica, Łobdowo, położone w gminie Dębowa 
Łąka; Łopatki, część miejscowości Książki, Zaskocz, Brudzawki położone w gminie Książki; 
Bielawy, Działdowo, położone w gminie Płużnica; Małe Radowiska, Czystochleb, Ludowice, 
Orzechowo, Orzechówko, Łabędź, Węgorzyn, Stanisławki, położone w gminie Wąbrzeźno. 
Obszar wyłączony z aglomeracji charakteryzuje się potencjalnie niskim wskaźnikiem liczby 
mieszkańców na km koniecznej do wybudowania kanalizacji sanitarnej. Dla gminy Książki 
wskaźnik ten oszacowano na poziomie 37,9 Mk/1 km sieci kanalizacyjnej, gdzie dla 1481 
mieszkańców należałoby wybudować co najmniej 39 km kanalizacji. Podobnie jest w gminie 
Płużnica, gdzie dla 79 mieszkańców wsi Bielawy należałoby wybudować 3,5 km sieci 
kanalizacji sanitarnej wraz z tłocznią ścieków. Wskaźnik koncentracji dla tej miejscowości 
wynosiłby ok. 22,6 Mk/ km sieci. W miejscowości Płużnica znajduje się oczyszczalnia 
biologiczno- mechaniczna, do której doprowadzane są ścieki z części obszaru miejscowości 
Płużnica. Oczyszczalnia ścieków posiada pozwolenie wodnoprawne na zrzut ścieków w ilości 
Qśr=87,5 m3/d, Qmax=111,4 m3/d i Qmaxh=13,8 m3/d. Natomiast dla gminy Wąbrzeźno 
wskaźnik koncentracji oszacowano na poziomie 92 Mk/km. Również w planie aglomeracji 
nie zostały ujęte miejscowości Lipnica i Łobdowo z gminy Dębowa Łąka, gdyż do 2015 roku 
nie planuje się realizacji inwestycji budowy sieci kanalizacyjnej, mimo posiadania 
pozwolenia na budowę. Oba planowane odcinki nie spełniają wskaźnika 120 Mk/km. 

Rozwiązaniem problemu powstających ścieków na obszarze wyłączonym  
z aglomeracji będzie zastosowanie szczelnych zbiorników bezodpływowych, z których ścieki 
będą dowożone taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków komunalnych, jak również 
indywidualnych systemów zapewniających odpowiedni poziom ochrony środowiska 
jednocześnie spełniających standardy polskich jak i unijnych norm w zakresie ochrony 
środowiska naturalnego, tzw. przydomowych oczyszczalni ścieków.   

Na terenie aglomeracji Wąbrzeźno znajduje się pięć bezpośrednich stref ochronnych 
ujęć wody: 

- ujęcie w miejscowości Dębowa Łąka, gmina Dębowa Łąka – decyzja Starosty 
Wąbrzeskiego z dnia 19 lutego 2007 r., znak: WR.wt.6223-3/2007, ważna  
do 28 lutego 2017 r., 



- ujęcie w miejscowości Wielkie Radowiska, gmina Dębowa Łąka – decyzja Starosty 
Wąbrzeskiego z dnia 19 lutego 2007 r., znak: WR.wt.6223-4/2007, ważna  
do 28 lutego 2017 r., 
- ujęcie w miejscowości Książki, gmina Książki – decyzja Starosty Wąbrzeskiego  
z dnia 18 stycznia 2006 r., znak: WR.wt.6223-40/2005/2006, ważna do 30 grudnia 
2015 r., 
- ujęcie w miejscowości Mgowo, gmina Płużnica– decyzja Starosty Wąbrzeskiego  
z dnia 21 grudnia 2005 r., znak: WR.wt.6223-35/2005, ważna do 31 grudnia 2015 r. 
Na terenach ww. zabronione jest użytkowanie gruntów do celów niezwiązanych  
z eksploatacją ujęcia. Teren powinien  być ogrodzony i oznakowany, 
- ujęcie w mieście Wąbrzeźno – decyzja Starosty Wąbrzeskiego z dnia 08 stycznia 
2013 r., znak: WR-6341.34.4.2012/2013.OR, ważne do 09 stycznia 2033 r.  
Na terenach stref ochronnych ujęć wody zabrania się odprowadzania ścieków poza 
urządzeniami służącymi do ich oczyszczania. 
 

W obszarze aglomeracji Wąbrzeźno z form ochrony przyrody w rozumieniu ustawy                
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody występują: 

• Obszar Chronionego Krajobrazu Strefy Krawędziowej Doliny Wisły oraz Obszar 
Chronionego Krajobrazu Torfowiskowo – Jeziorno - Leśnego „Zgniłka – Wieczno - 
Wronie”, ustanowionych uchwałą nr VI/106/11 Sejmiku Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 21 marca 2011 r. w sprawie obszarów chronionego krajobrazu 
(Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. Nr 99 poz.793), 

• cis - Orzeczenie Prez. W.R.N. w Bydgoszczy NR 294 z dnia 31.12.1959 r. (Dz. Urz. 
W.R.N. w Bydgoszczy Nr 12, poz. 92 z 1960 r.). w miejscowości: Ryńsk (gmina 
Wąbrzeźno), 

• skupienie 5 drzew, w tym 4 dęby i 1 kasztanowiec zwyczajny - objęcie ochroną 
prawną rozporządzeniem Nr 40/93 Wojewody Toruńskiego z 27 grudnia 1993 r.                 
w sprawie uznania za pomniki przyrody oraz wykreślenia z Wojewódzkiego Rejestru 
Tworów Przyrody nieistniejących pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Tor. z 1994 r.  
Nr 1, poz. 1); miejscowości: Ryńsk (gmina Wąbrzeźno), 

• dąb szypułkowy w mieście Wąbrzeźno (Gmina Miasto Wąbrzeźno), uchwała  
Nr XIX/158/2000 Rady Miejskiej  w Wąbrzeźnie z dnia 29 grudnia 2000 roku  
w sprawie uznania dębu szypułkowego położonego w obrębie działki zadrzewionej  
nr 662/5 przy ul. Wolności 44 za pomnik przyrody oraz uchwała Nr XX/178/2001 
Rady Miejskiej w Wąbrzeźnie z dnia 16 lutego 2001 roku zmieniająca uchwałę  
w sprawie uznania dębu szypułkowego położonego w obrębie działki zadrzewionej  
nr 662/5 przy ul. Wolności 44 za pomnik przyrody, 

• jesion wyniosły - w mieście Wąbrzeźno (Gmina Miasto Wąbrzeźno), uchwała  
Nr XX/138/12 Rady Miasta Wąbrzeźno z dnia 30 maja 2012 r. w sprawie 
ustanowienia pomnika przyrody. 
Brak w granicach aglomeracji obszarów ochronnych zbiorników wód śródlądowych 

oraz obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty, znajdującego się na liście, o której mowa  
w art. 27 ust.1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 
627 z późn. zm.). 

Obszar i przebieg granic przedmiotowej aglomeracji określono na mapie  
w skali 1:10000, która stanowi  załącznik do przedmiotowej uchwały. Na załączniku 
graficznym występują miejscowości, które stanowią przysiółki miejscowości wchodzących  
w skład planowanej aglomeracji. Należą do nich: Wymyślanka (przysiółek miejscowości 
Niedźwiedź; gm. Dębowa Łąka) oraz Iwanki (przysiółek miejscowości Dębowa Łąka, gm. 
Dębowa Łąka). 



 Zgodnie z ww. rozporządzeniem, granica aglomeracji przebiega wzdłuż 
zewnętrznych granic skanalizowanych, bądź przewidzianych do skanalizowania działek 
budowlanych. 

 
5. Ocena skutków regulacji: 

Wejście w życie uchwały nie obciąży budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Wyznaczenie przedmiotowej aglomeracji umożliwi samorządowi ubieganie się o środki  
z funduszy celowych na realizację przedsięwzięć związanych z wyposażeniem aglomeracji  
w wymaganą sieć kanalizacyjną dla ścieków komunalnych zakończonych oczyszczalniami 
ścieków.  


